
                                                                                                           
 

   

 

 

 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
КОЛЛЕГИИ АДМИНИСТРАЦИИ ЖИРНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

 

от  25.03.2010 г.    №_3/6     

 

Об исполнении отделом опеки и попечительства администрации Жирновского 

муниципального района норм федерального и регионального законодательства по 

обеспечению надзора за деятельностью опекунов и попечителей, а также организаций, в 

которые помещены дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей  

 

 

В целях защиты прав и законных интересов детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, специалистами отдела опеки и попечительства администрации 

Жирновского муниципального района (далее отдел опеки и попечительства) проводится 

целенаправленная работа по реализации федеральных законов, нормативных актов 

Волгоградской области, в которых закреплены права детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей.   

Одной  из главных задач отдела опеки и попечительства является подбор, учѐт и 

подготовка граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями 

несовершеннолетних граждан; устройство в семью детей, оставшихся без родительского 

попечения, нуждающихся в государственной защите,  обеспечение оптимальных условий 

для их жизни и воспитания. 

 Важными направлениями в работе специалистов отдела опеки и попечительства 

является обеспечение надзора за деятельностью опекунов и попечителей, а также 

организаций, в которые помещены дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения 

родителей,   осуществление контроля за содержанием, воспитанием, образованием, а 

также защита имущественных и личных неимущественных прав и охраняемых законом 

интересов несовершеннолетних.  

 

Данные о детях, находящихся в разных формах жизнеустройства: 

 

Год Кол-во 
детей,  
оставшихся 
 без 
попечения 
 родителей 

Под 
опекой 

Приѐмные 
семьи 

Семейно-
воспита- 
тельные 
группы 

Патронат. 
семьи 

Усын. чуж. 

2007 209 162/54 9 с./30 детей 17/5 - 5 

2008 291 178/53 20 с./52-ребѐнка 23/7 38 1 

2009 308 173/21 23 с./59 детей 27 54 1 

Март 
2010 

317 203/7 28 семей/65  15 34 2 дела в  
стадии 

подготовки 

04024569 



Численность детей, оставшихся без попечения родителей, ежегодно увеличивается, 

проблема социального сиротства и последующего жизнеустройства этих детей, охрана их 

жилищных прав, прав на образование, здравоохранение остаются актуальными.  

 

Данные о  количестве родителей, лишѐнных родительских прав, и количестве  

детей,  в результате этого оставшихся без попечения родителей:  

 

Год Кол-во 
родителей, 
лишѐнных 

р/прав 

Кол-во 
родителей, 
ограниченных 

в правах 

Кол-во 
детей, 
оставшихся 

без 
попечения 
родителей 

Кол-во 
детей, 
переданных 

другому 
родителю 

Кол-во  
родителей, 
восстанов- 

ленных 
в роди- 
тельских 
правах 

Кол-во 
детей  
в таких 

семьях 

2007 35 3 37 6 - - 

2008 25 1 25 5 4 5 

2009 25 1 30 5 1 2 

Март 
2010 

4 - 6 - - - 

 

Специалисты отдела опеки и попечительства 2 раза в год проводят обследование 

условий проживания, воспитания, оздоровления воспитанников в ГОУ «Красноярская 

коррекционная (специальная) школа-интернат для детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, 8 вида» с оформлением актов обследования.  Совместно с 

социальными педагогами ежемесячно  проводится обследование условий проживания в 23 

патронатных семьях (по плану- графику).  

Все воспитанники обеспечиваются пятиразовым горячим питанием, стоимость 

питания в день составляет 160 рублей; обеспечиваются одеждой, обувью, инвентарѐм, 

согласно утверждѐнным нормам. Созданы условия для проведения необходимых 

медицинских мероприятий, проводится работа по оздоровлению, профилактике и 

лечению заболеваний воспитанников. 100 % детей-сирот имеют возможность отдохнуть 

летом в загородных лагерях. Ежегодно увеличивается размер средств, выделяемых на 

содержание этой категории детей.  

 Проблема обеспечения жильѐм выпускников детских домов, интернатов в   области 

остаѐтся крайне болезненной.  Так, своевременно не были поставлены на получение 

внеочередного льготного жилья в других районах и не получили жильѐ Белоусова 

(Конькова), Ананьев, Бурмистрова, бывшие воспитанники Домов ребѐнка, коррекционных 

школ, ПНИ, которые прибыли на постоянное проживание в Жирновский район, что 

увеличило количество лиц из числа детей- сирот на получение жилья.   

Социальные педагоги ведут постинтернатное сопровождение детей: выдают 

социальные памятки выпускника, помогают устроиться детям, вернувшимся после учѐбы, 

приобретают вместе с детьми  мебель, необходимые вещи, домашний инвентарь; 

оказывают содействие в получении жилья.   

Определѐн порядок проведения плановых и внеплановых проверок условий жизни 

несовершеннолетних подопечных, а также выполнения опекунами требований к 

исполнению своих обязанностей (на основании норм федерального и регионального 

законодательства). 

В случае если действия опекуна осуществляются с нарушением законодательства 

РФ, а также наносят вред подопечному, орган опеки и попечительства в течение 3 дней 

обязан принять акт об освобождении либо об отстранении опекуна от исполнения 

возложенных на него обязанностей. В случае возникновения непосредственной угрозы 

жизни и здоровью подопечного готовит акт об отобрании ребѐнка в соответствии с 



семейным законодательством РФ, принимает меры по дальнейшему устройству 

подопечного. 

При помещении подопечного под опеку (попечительство) плановая проверка в 

виде посещения подопечного проводится: 

1 раз в течение первого месяца после принятия органом опеки и попечительства 

решения о назначении опекуна; 

1 раз в 3 месяца в течение первого года после принятия органом опеки и 

попечительства решения о назначении опекуна; 

1 раз в 6 месяцев в течение второго года и последующих лет после принятия 

решения о назначении опекуна. 

Опекун или попечитель, приѐмный родитель 1 раз в полугодие предоставляет  в 

отдел опеки  и попечительства  сведения - отчѐт об использовании денежных средства, 

получаемых на содержание подопечного, 1 раз в год отчѐт об управлении имуществом 

подопечного (квитанции об уплате налогов, товарных чеков, квитанций и др.).  

Образование 

Все дети, находящиеся в замещающих семьях, обучаются в школах, справляются с 

учебной программой. Такую информацию отдел опеки и попечительства получает от 

школьных общественных инспекторов по охране прав детей, которые 2 раза в год 

представляют вместе с актами контрольного обследования замещающих семей табель 

успеваемости каждого подопечного, а в конце года -  характеристики учащихся. 

 Оздоровление  
Каждый ребѐнок имеет право на углублѐнный медицинский осмотр - это 

обязанность опекунов (попечителей) - своевременно пройти с подопечным медицинскую 

комиссию (до конца мая); каждый ребѐнок имеет  возможность получить путѐвку в лагерь 

или в санаторий. Списки детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, 

представлены в территориальное управление социальной защиты,  ежегодно уточняются.  

   Жильё  

Опекуны  (попечители) обязаны сохранять закреплѐнное за подопечными жильѐ, не 

допускать обветшания, разрушения жилья. Это решается успешно, если жилой дом или 

квартира расположены в том же селе, посѐлке, где проживает опекун (попечитель), и 

сложнее, если в жилье остаются родители подопечного или оно находится в другом 

поселении. В этом случае администрация поселения, согласно Федеральному закону РФ 

от 21.12.1996 г. №159-ФЗ  «О дополнительных гарантиях по социальной защите детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»,  должна контролировать сиротское 

жильѐ, 2 раза в год составлять акты его сохранности.   

В 2008 году приобретено жильѐ для 5 детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, в 2009 -  для 7 детей; в 2010 по плану необходимо приобрести для 7 

детей, однако денежных средств выделено не достаточно (по плану должно быть 3,200 

тыс. руб.). 

 Безусловно, большую помощь в работе отдела опеки оказывают школьные 

общественные инспектора по охране прав детей, социальные педагоги. Специалисты 

службы сопровождения замещающих семей, программа взаимодействия которой была 

принята на коллегии  в 2008 г.,  оказывают социальную, педагогическую, юридическую 

помощь  через клубы взаимопомощи замещающих семей, созданные в 7 поселениях 

нашего района.  

  Отделом опеки и попечительства ведѐтся большая работа по организации 

деятельности клубов замещающих семей. Определены основные направления работы, 

тематика заседаний, бесед, встреч. 

 Коллегия администрации Жирновского муниципального района  

Р Е Ш И Л А: 

1. Информацию начальника отдела опеки и попечительства администрации 

Жирновского муниципального района С.В. Печерской принять к сведению. 



 

2. Считать основными  задачами  отдела опеки и попечительства администрации 

Жирновского муниципального района: 

2.1.  обеспечение оптимальных условий для  жизни и воспитания детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, несовершеннолетних, нуждающихся в 

государственной защите, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей; 

2.2. осуществление контроля за содержанием, воспитанием и образованием детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, несовершеннолетних и 

совершеннолетних, нуждающихся в государственной защите, лиц  из числа детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей; 

2.3. защиту имущественных и личных неимущественных прав и охраняемых 

законом интересов несовершеннолетних и совершеннолетних.  

3. Комитету по образованию администрации Жирновского муниципального района 

организовать информационно-просветительскую и реабилитационную работу с 

родителями (иными законными представителями) детей, направленную на повышение их 

компетентности, оказание им психолого-педагогической и социально-правовой помощи в 

воспитании детей. 

4. Рекомендовать Государственному учреждению социального обслуживания  

«Жирновский комплексный центр социального обслуживания населения» продолжить  

оказание адресной психологической и социальной  помощи детям, находящимся под 

опекой (попечительством), в приѐмных семьях, а также их законным представителям 

через школу приѐмных  родителей. 

5. Отделу опеки и попечительства администрации Жирновского муниципального 

района организовать проведение тестирования степени подготовленности  к 

самостоятельной жизни  выпускников государственного образовательного учреждения  

«Красноярская коррекционная (специальная)  школа-интернат для детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, 8 вида». 

6. Средствам массовой информации Жирновского района распространять 

положительный опыт работы замещающих семей по воспитанию, развитию детей и 

защите их прав с целью популяризации института замещающих семей как формы 

семейного устройства детей.    

7. Контроль за исполнением решения возложить на первого заместителя главы 

администрации Жирновского муниципального района С.Р. Папяна.  

 

 

 

Председатель коллегии               В.А. Удалов 

 

 

Секретарь коллегии              Л.В. Гайворонская 

 

 

 

 


